timens. Intendat: īmittat. Dubius: incerti motus. Nubibus & cœlo: in cœlo, inquit flat notus in mari ut coniicimus flabunt cori qui ueniunt ab occasu solstitia li. Gurgite: tempestate. Langet: perueniet in italia. Naufragus: nos naufragi & eieci in undas.

**C**OMNIBO. Incertus delphin: quia dubiū mare semp delphin significat: cū apparuit. Mergus amat: q; fugiunt ex æquore mergi: cū tempesta futura est. Ardea: quasi ardua κατάντη φρεσιν: quia semp humilis est: & in paludibus habitat: sed cū tempestatē futurā sentit relicta undis supra uolat ardea nubem. Ausa uo. cū natura sua sit in paludibus habitare. Pennæ na. i. quæ antea pena & alis uolare consueuit. Caput spar. un. i. spargere cupiens Virg. Et studio incassum uideas gestire lauā di. Occupet: præueniet imbreui hoc signo. Instabili gressu: quia per arenā gradit Vir. Et sola in sicca secū spatia arena. Magnarū: postquā amyclas multa future tempestatis signa prædictit: ut īminentem nauigationē Cæ. periculosa ostenderet: nunc aut dicit quāvis tanto discrimine nauigaturus sit: tñ si res ita postulat quod sine magno incōmodo resistere nō possit se nauem expositū esse uentis: ut uel in italia ueniant: uel si id nō poterit: intelligat Cæ. non ppter se: sed ppter maris tempestatem restitisse. Littora iussa. s. ausoniæ quo me nauē impellere iubes. Hoc. s. in italia ire. Ad quo. mo. dicit uix illū patefecisse uela uentis: cum alia quoq; signa futurae tempestatis apparet: quæ Virg. quoq; commemorauit. Sæpe etiam stellas uenio impendente uidebis: nō tamē labunt: sed quodammodo uident labi: physici. n. dicunt uentū ad superiorē ptem ascēdere: & inde pte aetheris rapere: quā cū uentus impellat: casus imitatur stellarū quod signū dicit apparuisse cū primū uela soluit. Non solū lapsa. id est uisa sunt de cœlo cadere sydera: sed et quæcunq; occidunt scilicet septentrionis ursæ: quodammodo euaneſcere: quod uim magnam uentorum significat. Cadentia: quæ cadere uidentur. Dispersos: in diuersas partes sparlos: quia tractum longum ducunt ut ignis uideā per aera spargi. Virgilius. Flāmarū longas a tergo albescere tractus. Fixa altra: ut maior ursa & minor. Summis polis: arctico & antarctico.

## QVINTVS.

Terga: id est superficies maris horrescit. Longo tractu: quia a longe uidet albescere fluctus maris: & cu spuma procul uidet significat uentos adesse. Incerta fatur: quāuis incertum esset qui is uentus instaret manescutum tamen erat uentos adesse. Trepidat ratis: pro ipse trepidus. Austros: meridionales: suadet a prudenteria quia se peritū maris ostendit: & signorū quae tempestatem significant. Vndiq: dextra atq: sinistra. Nubibus & cōelo: notus semper agit nubes: & idem est quod austera. Chori: chorus a solstitali occasu perflat: & dicitur & aure murmura sentiunt: intelligent qua parte uēti flaturi sint. Nec ratis hesperias. id est nauis cum uectoribus suis tanto fluctu periclitabitur. Vectores: dicunt qui uehunc: & qui uehunc. Gurgite tanto: id est tumultu & perturbatione maris. tapinosim epitheto eleuauit.

Desperare uiā & uetito cōuertere cursus  
Sola salus: liceat uexata littora puppe  
Prēdere: nec longe nimī sit p̄xima tellus.  
Fīsus cuncta sibi cessura pericula cæsar  
Sperne mīnas inqt pelagi: uentoq: furenti  
Trade sinum. italiā si cōelo auctore recusas  
Me'pete: sola tibi cā est: hæc iusta timoris  
Vectorē nō nosse tuū quē numina nunq:  
Destituūt: de quo male tūc fortuna meret  
Quū p̄ uota uēit. medias p̄rūpe pcellas  
Tutella secure mea: cōeli iste fretiq:  
Nō puppis nr̄a labor: ē hāc cæsare p̄ssam  
A fluctu defendet onus: nec lōga furor  
Ventorū sæuo dabīt mora: pderit undis  
Ista ratis: nec flecte manus fuge p̄xia uelis  
Littora: tū calabro portu te crede potitum  
Cū iam non poterit puppi nostræq: salutē  
Alter a terra dari. quid tāta strage paretur  
Ignoras. querit pelagi cōeliq: tumultu  
Quid p̄stet fortuna mihi: nō plura locuto  
Auulsit laceros percussa puppe rudentes  
Turbo rapax. fragilēq: sup uolitantia malū  
Vela tulit. sonuit uictis compagibus alnus  
Inde ruunt toto congesta pericula mēdo  
Primus ab oceano caput exeris atlanteo

longior uidebitur: quia nō longo spacio desistat. Epirus ab adriatico sinu. Fīsus cuncta sibi: ne timeas tempestatem inquit Cæsar nam dii gratum habent: si mihi rem gratam facere possint. Cessura: id est prospere euentura sibi. Ventoque scilicet audacter uela uenti pande. Si cōelo auc. re. si cōelum tibi auctor non est nauigandi in Italianam: ego tibi auctor ero. Sola tibi causa est: nescis quem uirum tua rate uehas. si nouis ses non dubitares ueher. Vectorem passiuē stat. Quem nunquam scias: me cōmites semper habet deos. De quo male: fortūa male de me meretur: nisi mea uota præuenerit: quia poenas daret. Post uota uenit: id est cum non præuenerit uota mea: necesse est ut fortuna diuinet quod ego uelim. Mea tutela: id est præsentia mea. Cōeli iste fretique: uexatur inquit cōelum & aer. Onus: Cæsar: Nec longa: & me nauigante tempestas rate desistet. Ille dissuaserat a prudētia: hic suadet a fortuna: quasi a facili quod sit facile uincere tempestatem: quod argumentum trahitur a negocis personæ que multa sunt: consideratur in persona quid uenerit: & quid euenturum sit: quod si male euenerit: & male euenerit. Si bene in præterito euenerit: & sperandum est bene uenturum in futuro. Proderit undis: hoc proderit cæteris nauigantibus quod: ego nauigo: nam nauigatio mea faciet ui ex tempestuoso mare tranquillum efficiatur. Tunc calabro portu: sic tibi persuadeas: cum iam medium mare tenebis & nulla terra poterit nostræ saluti cōcedi existimato te tenuisse Calabriam. Cum iam non poterit: id est alibi salui esse non poterimus: nisi in Calabria. Quid tāta strage: scis quare uentus omnia inuolat: & iam tanta perturbatio immineat: signum est quod dii cogitant quid magnum præstaturi sint. Quod præstet: id est quod fortuna exhibeat mihi. Non plura locuto: sic de se & fortuna sua loquebatur cæsar: quasi nihil aduersi cōtingere posset: cum ex transuerso procella ruens uela sustulit: & fracto prope malo nauis quoque iuncturas soluit. Auulsit: fregit. Turbo rapax: ex: tranuerso ue-

CSVLPI. Desperare uiā: nō ulterius ire & reuerti. Nec fit minimū longe. nec multum: distat terra, p̄pin quior. Fīsus cuncta sibi: postquā gubernator retrocedere stātuit & clauū e manibus abiecit Cæ. apprehēsa dextra eius. Perge inquit generose p̄gē nec extimesce quicquā Cæ. quippe & fortunā eius uehis. Auctores sunt Appianus & plutarchus: qui tradūt Cæ. nō igrē sum fuisse mare sed ab hostie ipsius fluminis fuisse repulsum. Poeta uero & tranquillus aliter sentiunt. Cesura: datura sibi locū & successura. Trade sinū: cōmitte uela. Auctore cōelo: uento & tempestate dissuadentibus & aduersis. Me: auctore. Nō nosse uectorē tuū: me ip̄m quē uehis: nā nondū illi se indicauerat. Destituent: relinquunt sed fouent. Male meret: maleficium infert. Quā uenit post uota: quā expectat desiderari & nō preuenit. Procellas: fluctū maris. Tutela: defensione. Cōeli & freti: uentorū & maris. Iste labor: hoc periculū. Hanc Cæsare p̄ssam: magna cōfidentia pollicet & quod nauis quā ip̄m uehit mergi nō possit & quod tempestate sit sedatura. Nec lōga. i. statim cessa bunt uenti. Ne flecte manus: ne uerte temonē i terrā. Tum calabro p̄gē inquit & extimate puenisse brūdū sium quā primus i medio mari & nequerimus alio ire sed illuc necessario ire cogemur. Calabro: brūdūsino. Strage: maris & cōeli ruina. Tumultu: perturbatione. Prefet: cōferat blandit enī mihi ostendens quod cū possit nocere beneficū conferat. Turbo rapax: uetus uāhemens & uolubilis qui distat a uortice ut fragora stridore. Auulsit rudētes: abstulit funes. Alnus sonuit nauis crepitum dedit. Congesta: collecta.

C OMNIBO. Desperare uiā: quod erga melius cōsilii fuerit: dicam: una salus superest ut a nauigatōe desistamus. Desperare: id est de spe nauigandi decidere salus est. Conuertere: scilicet ad littora: dum puppis uexata est. Tellus quā uideat. proxima fortasse nimī

niens: turbo dicitur uentus qui circuit & omnia una pcella inuoluit. Vela tulit: quia sustulit uela usq; ad summitatem mali. Alnus: id est nauis: materiam p forma posuit: nam alnus est arbor: ex qua naues co[n]ficiuntur.

Victis compagibus: id est solutis iuncturis: Toto mundo: a toto cœlo quale ē illud Virgilii: Omnia uerum cōcurrere s[ic]lia uidi. Atlanteo oceano. i. occidēte.

**SVLPI.** Core: hic aduersus aquilonem orientalem flagellio teste. Mouens aestus: cōcitans tempestatem. Exeris caput: oriris & flas. Ab atlanteo oceano: ab occasu solstitiali qui ē ad atlantem. Tollente cōcitatem & erigente. In scopulos: in fluctus scopulorum similes.

Occurrit: ex cōtraria parte fiat. Retūdit: repercutit repellit. Pendet dubium: sustinet se ambiguū. Cui cōcidat: cui parcat. quem sequat. Rabies: uehementia. Torsit. uoluit cōtra corum. Et abstrusas penitus uada fecit arenas: & fecit ut fundum maris quod arenosum ē esset uadosum hoc ē nō profundum. Perfert ad saxa pducit ad rupes littoris. Suūq; quod ipse impellit. In fluctus cori: in undas a coro impulsas: fluctus enī fluctibus collidebātur. Motaq; possunt: tanta erat maris concitatio ut etiam si uenti cessarent obuiis & contra riis fluctibus agitarentur. Minas euri: eurum uæhemētem & minacē. Atrum nubilū & pluviōsum. Latuisse inclusum fuisse in antro æoli regis uentorū qui regnauit in æolia regione iusta siciliam quæ complectit in sulas septem in quibus & Strongilem. Ruentes: uehementer flantes. Defendisse suas terras: ne a mari mergerent: q; cum sit altius terra facile potuisset. Turbine uiolēto: uolubilitate uæhemēti. Mansisse loco: nō egressum sines suos nec mersisse terrā. Parua æquora fluctus qui imiscent mare mari ut ioniu ægeo. Feruūt uenti ipsi. Tyrrhenū. tuscū dictū quod tyrrheniam. i. tuscā illuit. In undas ī mare. Adria uagus: mare adria cum. Sonat ionio: cum sonitu impellitur in ioniu. Illa dies: illud tēpus. Obruit: submersit. Frustra pulsatos:

in uanū pcessos fluctibus: nā nec prostrati sunt nec mersi ppetuo remāserūt. Victa: supata a mari uel quassa terremotu. Quā cesa cacumina: q; altos montes. Dedit pessū: in profundū demisit: siue qd subsederint: siue quod sub fluctibus obruti fuerint Pō. ullo: in nullo alio nisi in hoc ad quod nauigat cæsar. Validi: uehementes. Voluti ex alio orbe: alliati ex alio mari & ipso oceano. Undas coercē mundū. Oceanus q circuit terrā.

**OMNIBO.** Tollente: id est iā te erigēte funes. In scopulos: ī medio mari positos. Gelidus: a septētrioē Retundit: repellit. Dubiū æquor: hic a borea: inde a coro agitabāt fluctus ideo icertus: in quā partem caderet. Sed scythici: sed uis maior aquilonis fuit. Abstrusas: recōditas. Fecit arenas: quia ita erectus est, fluctus ut arena in fundo maris sicca deſt ituereſ. Uada: ut per ea iri posset. Ad saxa: ad littera. Perfert puntū: q; q; uis uicerit boreas: tñ nō ita licuit ut ui & impetu suo ad littora pferretur. Frangit mare: q; ex altera partere pellebat: ut nō posset ad saxa littoris puenire. Suum: quod possederat: q; superior erat. In fluctis: in alios fluctus a coro erectos: ita ut ad saxa littoris peruenire non posset. Motaq; possunt: & tāta fuerat agitatio maris ut ēt deficiētibus uētis mare agitatū cōcurreret: q; nō simul atq; uēti desierit statim mare pacat: sed sentit p̄ximā tēpestatē. Nō euri. ego crediderim uētos nullos destitisse. quin maria lacerarēt a septētrione & a meridie. Atrū: nebulosū: nā notus nebulas semp agit & pluuias. Sub carcere faxi: id est antro æolio. nā a pud. Virgiliū itelligit æolū uentorū Regē seruare uētos ī atro: quod nūc carcerē uētorū appellat. sicut Virgilius. Aeolus & clauso uētorū carcerē regnet. Solita de parte: ab oriēte: ab occidēte: a septētrione ubi sedē suā obtinēt. Defendisse suas: ut Eurū orientale uētū. Defendisse suas: ne pflarent a zephyro uel noto: sic nota defendisse meridiē: ne pflareſ a coro. Pelagus: nā flantibus uentis undiq; in nullam partem oceanus prendi poterat: sed mediteranea maria pcellis agitata ruebant alia in alia æquora mediterranea appellauit: & omnē hūc fluorē accessū uel recessū: sunt q; sentiat a ponticis faucibus inundare: alii a gaditā fredo nasci (ut refert Solinus) potes igit illud superius aliter exponeſ: oceanūq; negat solas admittere gades: id est ne gat solas gades admittere oceanū in mare mediterraneū: sed ēt admittiſ a faucibus ponticis: nō inani arguento: q; aestus e punto profluus nunq; reciprocetur. Ferunt tyrrhenum mare: uidelicet inferū: nam adriacum mare superū dicitur. Est aut adriaci sinus forma ipsi Italiae per quam similis magnitudine: quam Apennini mortes terminat: & utrung; mare usq; ad Iapygiam: terramq; sinu: Tarentino & posidomate circundat: ita refertur a Strabone. Ionio ponto: nam ionium mare a superiore promontorio maleae sumit initium unde terminatur ægeum. Aegæas undas: id est ægæi maris: quod circa promontorium maleae terminatur & inde ionium incipit. Adria: id est mare superum. Adria ut inquit Strabo libro quinto: inclita ciuitas fuit: